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Abstrakt

Práce se detailně zabývá symfoniemi Bohuslava Martinů. Obsahuje celou řadu názorných

notových ukázek. Zároveň se snaží přiblížit osobnost skladatele a atmosféru doby, kdy

symfonie vznikaly.

Abstract

The work is examined in detail the symphonies of Bohuslav Martinu. It

contains a wide range of musical demonstrations. It also seeks to introduce

closer the composer and the atmosphere of the time when symphonies were

composed.
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Úvod

Co si pamatuji, tak jsem se s hudbou Bohuslava Martinů poprvé setkal krátce po

svých desátých narozeninách. Přišlo nám domů poštou patnácté číslo čtrnáctideníku

Mistři klasické hudby, ke kterému bylo přiloženo CD s první a šestou symfonií.

Barevnost orchestru mi učarovala. Nejvíc na mě působilo Largo z první symfonie, to

jsem ohrával pořád dokola. Po nějaké době mi bylo líto, že neposlouchám i ostatní

tracky, a tak jsem je nasál všechny jako houba.

A takto se setkávám s Martinů hudbou dodnes. Baví mě, že při četnosti jeho skladeb

mám každou chvíli nějakou premiéru. Jako návštěvník koncertu, divadla i jako hráč.

Jsem nesmírně rád, že se v Čechách nachází neúnavní propagátoři díla Bohuslava

Martinů, namátkou Jiří Bělohlávek, Panochovo kvarteto nebo Bohuslav Matoušek.

Vybrání symfonií jako námětu pro mou práci bylo přirozené. Při všech půvabech

komorní hry to byl právě zvuk orchestru, který mě nejvíce oslovil a oslovuje dodnes.

Pojednání o symfoniích s četnými notovými příklady průběžně prokládám

myšlenkami Martinů i svými a ohlédnutími za dějinnými souvislostmi.

Tato práce je psána s láskou i obavami. Obavy se netýkají přijmutí této práce komisí.

Cítím zodpovědnost vůči Martinů a jeho dílu. Na druhou stranu jsem muzikant a mým

způsobem vyjádření jsou tóny, ne slova, což mě trochu uklidňuje.
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1. Dobytí Nového světa

1. 1. Útěk z Paříže

Stojí za pár odstavců načrtnout, jak se Martinů se svou manželkou do Ameriky

dostali a jak se jim poté vedlo. Jejich příběh je velmi napjatý, jako ostatně celé

předválečné a válečné období. Jako zdroj nejlépe poslouží autorův vlastní spis

nazvaný stručně „1938 – 1945“ napsaný v South Orleans koncem září 1945 a

biografie „Bohuslav Martinů; Života a dílo“ Miloše Šafránka, věrného skladatelova

přítele, který mu z Ameriky všemožně aktivně pomáhal. Dovolím si zde i pár svých

poznámek ze současnosti, které mě tíží.

V červenci roku 1938 se Martinů vrací z Čech do Paříže, kde se svou ženou

Charlottou dlouhodobě pobývá. Nikdy poté se už živý zpět do vlasti nevrátí, ačkoliv

po tom z celého srdce touží. V Paříži započne a blízko Basileje dokončí své Double –

concerto, Dvojkoncert pro dva smyčcové orchestry, klavír a tympány. Do Švýcarska

je pozván svým přítelem, dirigentem Paulem Sacherem, pro kterého skladbu

komponuje. „Dílo bylo dokončeno v tragických dnech Mnichova (…), nese

dramatickou stopu i atmosféru těchto dnů, první výstražné vichřice, jež se přehnala

přes Evropu.“1

Abych přispěl faktem do diskuze o mnichovské dohodě, která tak nějak stále žije, ať

už je omílána politickými hnutími, učí se o ní ve škole, píšou se o ní knihy nebo točí

filmy (naposledy Zelenkovi „Ztraceni v Mnichově“), zmíním ještě Martinů osobní

zkušenost. „Návrat do Paříže byl smutný a rád bych zde opravil jeden omyl.

Francouzi (vyjma určitou vrstvu) nebyli šťastni ani spokojeni, věděli, že vše tímto

řešením skončeno není, i když tomu chtěli uvěřit, i když se tím chtěli utěšovat. Ocitl

jsem se mezi lidmi, kteří nevěděli, jak se omluvit, jak vysvětlit nebo alespoň

odůvodnit. Samozřejmě nemohli to ani ono, a tak se snažili místo toho nahradit vše

pozorností a všelikými službami. Nemohu zapomenout na bouquinistu, obchodníka

s antikvárními knihami, jenž na břehu Seiny, na Place St. Michel, dosti těžce

vydělává na svůj život. Mne znal jenom potud, že jsem Čech a fakta zde byla, jež ani

on ani já jsme změnit nemohli. Nabídl mi tedy prostě a přátelsky: „Kdybyste kdykoli a

cokoli potřeboval, nezapomeňte se obrátit na mne.“ A to je jeden z mnoha a mnoha

případů. Všude lidé, s nimiž jsem se dostal do styku, hledali sebenepatrnější

1 Bohuslav Martinů: Domov, hudba a svět; s. 331
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možnost, jak napravit omyl svých představených v otázce, jež byla otázkou národní

cti.“

A přišla válka. V Paříži vládla špatná nálada, ale vcelku se zde kulturně žilo jako

dosud. Komorní koncerty Société de la Musique Contemporaine (Společnosti pro

soudobou hudbu) se jen konaly dopoledne z obavy před leteckými nálety. Martinů

píše, že neměl na skládání pomyšlení. Přesto má, v rámci jednoho z dopoledních

koncertů, premiéru jeho čerstvě napsaná I. sonáta pro violoncello a klavír, kterou mu

hrají Pierre Fournier a Rudolf Firkušný.

„V neděli 9. června (1940) odpoledne telefonoval Firkušný, že zprávy z bojiště jsou

špatné a že odjíždí týž večer, abych co nejrychleji odjel také. (…) Upřímně řečeno,

neměl jsem v té době nejmenší úmysl opustit Francii. (…) Žil jsem v té době jako tisíc

jiných ve víře v nemožnost pádu Francie.“ Nicméně manželé Martinů 10. června

opouští Paříž vlakem do Limoges (po vystání čtyřhodinové fronty na lístek) s jedním

malým příručním kufříkem.

Mám zkušenost, že si lidé nepříjemné věci, ať současné, tak i minulé, dlouho

nepouští k tělu. Je to nejspíš nějaký obranný mechanismus. Plánovali jsme před lety

s rodinou trasu autem do polské části Tater, kam jsme jeli na dovolenou. Zamrazilo

nás, když jsme si uvědomili, jak blízko je Osvětim, kterou jsme poté i navštívili.

Z Českého Těšína jste tam autem za hodinu, je to asi 70 km. Cítil jsem, že jsme ji do

té doby v myslích odsouvali někam do nejzazších koutů Polska.

Původně se manželé Martinů chtěli se svými známými ze „Société“ sejít v Nevers,

avšak dostali na poslední chvíli zprávu, že je zde plno. Útočiště jim na pár dní poskytl

jejich známý, dirigent Charles Munch ve vesničce Rancon nedaleko Limoges.

Z Paříže tedy utekli za pět minut dvanáct, protože byla hned 14. června obsazena

nacisty.

Mám potřebu zde ocitovat dojemnou část vzdávající hold Bohuslavově ženě.

„Charlotte se tak hned nelekne ani strádání, ani nepohodlí, ani utrpení. (Byla sama

beze zpráv o své evakuované rodině.) A nelekla se ani tentokrát. Byl jsem ve stavu,

který popíši později, a její pomoc v té době byla jednou z nejúčinnějších, jichž se mi

v životě dostalo.“

Jak německá vojska postupovala, manželé Martinů se rozhodli 14. července

pokračovat ve své cestě na jih aby dorazili do pyrenejské vesnice Cauterets (kde se

bohužel minuli se svými přáteli) a posléze, po přehodnocení situace, na východ do
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jihofrancouzského Aix-en-Provence. Udávám zajímavou citaci, která v kontextu

dnešní uprchlické krize snad ani nepotřebuje komentáře. „Měl jsem v tu dobu

telegram od známých v Pyrenejích. Říkalo se, že je možno přejít hranice bez víza,

samozřejmě za určitou částku. Byl to úmysl spíše ještě formální, jenom abychom

něco podnikli. Ostatně se to ukázalo nemožným právě vzhledem k oné částce.“

Jak už jsem napsal výše, s nezbytnými formalitami ohledně propustek a víz vydatně

pomáhal Miloš Šafránek z Ameriky. „Když jsem poprvé mohl jet do Marseille, našel

jsem mezi tisíci a tisíci uprchlíky bezradnost a zoufalství, které na mne těžce

působilo. Kdoví, jak bylo tenkrát obtížné obdržet vízum, pochopí mé překvapení,


[…]


tentokrát v klarinetech, v malých sekundách.

Z těchto harmonicky zamlžených nálad se z čista jasna vyloupne violová melodie,

kterou doprovází střípky z předchozích ostinat, čistě tonálně.

Netřeba už zde uvádět následující Juliettiny spoje, jež se zvroucněním výrazu

přichází.

Jelikož je tato melodie na konci věty opakována, můžeme díky této repríze pozorovat

jistý oblouk a prvky provedení, jehož náplní je podobně jako v první větě čtyřtónový

motiv. Tentokrát je však ve své inverzi.

Asi poprvé je zmíněn v tématu hobojů. Je pojat volněji, nevzniká nezpěvná

zmenšená tercie, ale malá.

Abych uvedl příklad, vybírám melodii natřikrát dělených violoncell.
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O rozložení třetí věty nám toho hodně poví tempa jednotlivých úseků. Jsou to: Lento

– Poco vivo-adagio – Piú mosso – Andante – Allegro – Allegro vivace – Lento.

Věta začíná v Lentu, tesknou úvodní melodií v h moll. Její niternost a křehkost mimo

jiné spočívá v postavení na kvartsextakordu, nejslabšího obratu kvintakordu

k utvrzení tóniny.

Přes terciovou příbuznost Martinů moduluje z vyplynulé H dur do es moll, kde je v

partu violoncella slyšet, že nás neopouští čtyřtónový motiv z druhé věty, invertovaný

tentokrát přesně (slyšíme zmenšenou tercii).
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Poco vivo – adagio je jen takovým hrozivým sedmitaktovým závanem motorického

založení, na něž navazuje opět o něco svižnější Piú mosso. Zde Martinů těží z

živého pohybu nastartovaného violami a violoncelly, obdobného jako u partu fagotů

v poslední ukázce. Kouzelné je, že tato část, ač neztrácí tempo, spěje do celkového

pianissima, které dává prostor barevným dřevěným dechovým nástrojům.

Plocha vplyne do usazenějšího Andante, kdy orchestr utichne. Nastupuje klarinetové

sólo s další variantou čtyřtónového motivu. Barva doprovodného unisona klarinetu a

pikoly, vzdálených od sebe dvě oktávy, je jedinečná!

Allegro a Allegro vivace nejsou reprízou symfonie, ale působí na mne jako ohlédnutí

za celou dosavadní bohatou tvorbou Martinů.

Sled rychlých triol, které si hráči navzájem předávají, můžeme sledovat u skladby

věnované Washingtonu s názvem podle americké stíhačky Thunderbolt P-47 (1945),

ale i o hodně dříve, v La bagarre (1926), skladbě na počest Lindberghova přeletu

Atlantiku.
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Nalezneme zde oblíbené chromatické postupy a melodie jako vystřižené z první

symfonie. Ale převáží originální atmosféra fantasií.

Symfonii uzavírá Lento. I zde mám určité podezření, které už asi nelze ověřit.

Mám asociaci na Památník Lidicím (1943), kde Martinů v závěru volně používá

citace ze začátku Beethovenovy „Osudové“. To vážné zatěžkání tady! Ale chybí první

nota, d. Není, jako naschvál, ani v předcházejícím akordu.

Stoprocentně zde ale je augmentovaná inverze hlavního motivu. Jen s tou osudovou

malou tercií místo zmenšené. Té se však dočkáme vzápětí.

Závěr fantazií patří hluboké katarzi. Vypovídá to cosi o skladateli, že sebe i nás,

posluchače, v těch divokých invencích nenechá plavat, ale zvolí smírný konec. Jako

když Komenský popisuje rozmanitý, všelijak pokřivený labyrint světa, ale nakonec

najde ráj v srdci.
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Závěr

Nahlédl jsem do partitur, přečetl pár knih, napsal tuto práci… Nemůžu však říci, že by

tím byl můj pohled na dílo Bohuslava Martinů nějak významně pozměněn. To důležité

už se stalo dávno před prací, kdy jsem symfonie dychtivě poznával poslechem.

Pokud hudba potřebuje mimo své vyznění ještě vysvětlení, je něco v nepořádku.

Bylo pro mě nepříjemným překvapením, když jsem se dočetl, samozřejmě po zadání

práce, o skladatelově nechuti k rozboru skladeb. Uklidňuje mě to, že symfonie už

jsou jednou napsané, a kdybych něco špatně vystihl nebo něco důležitého

opomenul, na díle to nic nemění.

„Je velmi snadné zaujmout stanovisko, ale těžší je věcně obhájit; ne pouze frázemi,

jež nakonec nic neznamenají. Dílo je zde přes všechny kritiky a posudky a je zde se

všemi chybami a přednostmi, je zachyceno jednou provždy a žádné hledisko nebo

stanovisko na něm nic nezmění. (…) V první řadě stojí dílo a jeho přímá komunikace

a pak jeho výklad, to jest komunikace o komunikaci. První je jasná, prostá, přímá, má

smysl, vnímáte pocity, zkušenosti. Druhá znamená konec, nevíme dobře o čem

mluvíme.“47

Na závěr mám jednu otázku, která koresponduje s poslední uvedenou citací. Je

opravdu nezbytné, aby absolventi hráčských oborů psali odborné čtyřicetistránkové

texty? Oni šli na školu, aby se zdokonalili ve hře a tvořili. Výstupem je zcela správně

absolventský koncert. U budoucích absolventů bych uvítal možnost vyměnit psaní

práce za jiný druh zkoušky. Jejich vyjadřovací prostředky se liší od jiných oborů, Spíš

než vyťukávat písmena a počítat znaky by možná měli zkusit něco zkomponovat

nebo mít v repertoáru povinně soudobou skladbu. Hledět dopředu a ne omílat staré,

již dobře popsané cesty. Pokud někdo skutečně má tu ambici napsat objevnou práci,

mělo by mu to být samozřejmě umožněno.

47 Bohuslav Martinů: Domov, hudba a svět; s. 221
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