Oponentský posudek na magisterskou práci „Symfonie Bohuslava Martinů – Série rozborů

a zařazení symfonií do historických souvislostí“

Magisterská práce Martina Matouška se zabývá šesti symfoniemi Bohuslava Martinů včetně rozborů

a okolnostmi vzniku.

První kapitola popisuje etapu života Bohuslava Martinů, kdy Martinů s manželkou kvůli válce utíkali z

Francie do Ameriky, kde skladatel začal komponovat své symfonie. Tato kapitola je psána velmi

poutavě a již naznačuje vysokou úroveň magisterské práce. Další kapitoly obsahuji vždy popis a

rozbor každé symfonie zvlášť. Rozbor díla je detailní, je většinou obohacen také o notovou ukázku

popisované problematiky.

V úvodu práce Martin vysvětluje důvod, že k symfoniím Bohuslava Martinů si našel cestu již v dětství

a tato hudba jej od té doby velmi oslovuje. Zaujetí Bohuslavem Martinů, jeho dílem i životním

osudem je z práce patrné. Myslím si, že tato práce bude přínosem pro každého, koho zajímají

symfonie Bohuslava Martinů a dramatické události jeho života.

Celková úroveň této práce je velmi dobrá a navrhuji známku A.

Oponentský posudek na magisterský koncert dne 11. března 2016

Program magisterského koncertu byl následující: Franz Schubert – Sonáta Arpeggione pro violu a

klavír, Béla Bartók – Koncert pro violu a orchestr a Arnold Schönberg – Smyčcový sextet „Zjasněná

noc“.

Schubertova Sonáta patří mezi obtížné violové sonáty, proto jsem obdivovala zařazení této skladby

na začátek koncertu. Martin však od začátku zaujal pěkným zvukem a přes počáteční intonační

nejistotu se rozehrál k dobrému výkonu. Zejména bych vyzdvihla třetí větu, kde Martin vytvořil

hravou atmosféru, a všechny drobné noty měly krásnou konkrétní artikulaci. Z mého pohledu jsem

trochu postrádala fortovou dynamiku, avšak celkové vyznění Sonáty bylo přesvědčivé.

Bartókův Koncert pro violu a orchestr je jeden z nejtěžších violových koncertů, chápu tedy rozhodnutí

Martina jít na jistotu a hrát skladbu z not. V první větě Koncertu byla slyšet intonační i tónová

nervozita, která ale časem zmizela a Martin se se více vžil do hudby. Třetí věta byla tempově

pomalejší, ale zato technicky i zvukově dobře zvládnutá.

Schönbergova Zjasněná noc je jeden z komorních skvostů klasické hudby a je vždy výzvou tuto

skladbu hrát. Martin a jeho kolegové se tohoto úkolu chopili se ctí a předvedli, že komorní hudba jim

rozhodně není cizí. Martin se zde představil jako velmi dobrý komorní hráč a myslím si, že si tuto roli

užíval víc než sólovou polovinu koncertu.

Magisterský koncert hodnotím celkově jako velmi zdařilý a navrhuji známku A.

MgA. Kristina Nouzovská